

<p>گڼل کيږي، نوڅکه د علمي مقالو د جملو او متن ليکلو پر وخت د جملو په ترکيبي جوړښت کې د فعل، فاعل او مفعول ځايونه رعايت او پوره پام کې نيول شوی وي، همدارنگه د جملو په ترکيب کې د مبتدأ او خبر برخې منظمې او د فهم وړ وي. په جملو کې مناسب صفات، مصدرونه، د ربط حروف، پيوستون کليمات، مختاري او وروستاري په خپل وړ ځايونو کارول شوي وي. په جملو کې بې ځايه غير منطقي لنډ والي او درازولي مخنيوی شوی وي. د روان لوستلو او درکولو په موخه د جملو د ليکلو سبک صحيح او منظم ترتيب ولري.</p> <p>گونگې اضافي تکراري، بې ځايه جملو نه وي ليکل شوي. په پښتو جملو کې پنځه واړه يا گانې په صحيح ډول ليکل شوي وي او همدارنگه منفي، مثبتې او بيانيې جملې په پوره روښانه بڼه ليکل شوي وي. په جملو کې د مفرد او جمع ضمير او اسمونه پخپلو مناسبو ځايونو کې کارول شوي وي.</p>			
<p>د علمي مقالو پراگرافونه د موضوع د محتوا او حمايوي او پايلې اخيستنې د جملو په رعايت سره تنظيم شوي وي، د پراگرافونو د غير منطقي اوږدوالي او لنډوالي نه مخنيوی شوي وي. د موضوع اړوند پروگرافونو يوالي او تسلسل ساتل شوی وي. د پراگرافونو جلاوالي يا د دوه پراگرافونو ترمنځ د توپير په موخه لومړۍ کرښه د پراکراف د نورو کرښو سره توپير ولري.</p>	<p>پراگرافونه</p>		
<p>د علمي مقالې سرليکونو يا عناوينو ډلبندي د ليک دود د قواعدو حتمي برخه ده، نو بايد د ليک دود له قواعدو او وردگ د لوړو زده کړو مؤسسې د علمي مجلې د شکلې طرز العمل مطابق ترتيب او تنظيم شي.</p>	<p>د سر ليکونو ډلبندي</p>		
<p>د علمي مقالې متن کليمات او اصطلاحات د څانگې او موضوع سره بايد مناسب تړاو ولري. په علمي مقالو کې د ناوړه، غير متناسبو، محلي او د ملي ژبو يا مقالې د ليک ژبې پرته د نورو ژبو کليمات او اصطلاحاتو نه وي ليکل شوي. که په ملي ژبو کې بدیل نه وي په هغه صورت کې لاتيني اصطلاحات د نورو ژبو کليمات او اصطلاحات په مستعاره بڼه داسې وليکل شي، چې د ملي ژبو د ليک دود سره سمون ولري. علمي نومونه د نړيوالو معيارو په بست په صحيح بڼه ليکل شوي وي.</p>	<p>علمي مقالې اړوند اصطلاحات</p>	<p>د علمي تخصصی ژبې رعايت</p>	
<p>په علمي مقالو کې بايد له اړتيا پرته د نور څانگو او برخو غير مرتبط اصطلاحات ونه کارول شي، خو که چيرې کارول يې اړين وي، نو د کارولو</p>	<p>د علمي غيرمرتبط اصطلاحات</p>		

<p>ځای پوره دقیق، روښانه او مناسب وي او د موضوع د اصلي محتوا درک او پیغام پرته له کوم شک ولیردول شي.</p>		
<p>د علمي مقالې د متن د جملو په ترکیب کې نامفهومه او متناقض کليمات او اصطلاحات نه وي کارول شوي. د عاميانه، محلي کليمات او ډیر تکراري ناوړه او غیر سوچه کليماتو نه وي استعمال شوي. که په ملي يا د مقالې د لیک دود په ژبو کې د علمي او غیر علمي کليماتو او اصطلاحاتو معادل کليمات او اصطلاحات شتون ولري، نو د غیر علمي کليماتو او اصطلاحاتو پوره مخنیوی اړین دی.</p>	<p>د اصطلاحاتو استعمال</p>	

نوت: هره مجله د موجوده او منطقي دلايلو په اساس د دې طرز العمل په محتوا کې د تائيد او تنقيص اختيار او صلاحيت لري.

منظورکونکی: پوهنمل دکتور عنایت الرحمن مایار

تائیدکونکی: پوهنپار زاهدالله زاهد

ترتیب کونکی: محمد داوود دانش

د علمي او محصولاتو چارو مرستیال

د څېړنو او علمي مجلې آمر

د علمي مجلې عمومي مدیر